

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk, năm 2017

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk, năm 2017 là một hoạt động nhằm giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh phát triển văn hóa, thể thao, du lịch và di sản văn hóa các dân tộc trong tỉnh;

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và đồng bào các dân tộc về ý thức, trách nhiệm trong việc xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, gắn công tác phát triển văn hóa, thể thao và du lịch với những mục tiêu kinh tế - xã hội;

- Ngày hội là dịp để các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng trong tỉnh gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về việc trao truyền và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk được tổ chức lồng ghép với Hội diễn nghệ thuật quần chúng năm 2017 nhằm tạo ra môi trường sinh hoạt văn hóa đa dạng, phong phú cho Nhân dân trong tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Ngày hội cần đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho đồng bào các dân tộc trong tỉnh;

- Các nội dung hoạt động chuẩn bị chu đáo, có nội dung đặc sắc, hình thức phong phú, phù hợp và có tính nghệ thuật cao, có nhiều nét mới, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ của Nhân dân. Gắn hoạt động văn hóa, thể thao với quảng bá tiềm năng thu hút phát triển du lịch của tỉnh.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC NGÀY HỘI

1. Quy mô: Toàn tỉnh (gồm 15 huyện, thị xã, thành phố).

2. Thời gian và lịch tổ chức các hoạt động:

- Ngày hội sẽ diễn ra chính thức trong 03 ngày (không kể thời gian đi và về), dự kiến từ ngày 28/8 - 30/8/2017.

- Lịch tổ chức các hoạt động cụ thể (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ thông báo sau):

3. Địa điểm: Tại thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk

2. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

3. Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRONG NGÀY HỘI

1. Phần Lễ

1.1 Lễ Khai mạc: (có kịch bản riêng)

1.2. Lễ Bế mạc: (có kịch bản riêng)

2. Phần hội và các hoạt động

2.1. Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk, năm 2017

a) Phục dựng Lễ cúng cây Nêu của các dân tộc Tây Nguyên

- Thành phần tham gia: 15 huyện, thị xã, thành phố.

- Nội dung: Mỗi đơn vị lựa chọn và phục dựng Lễ cúng cây nêu đặc sắc của địa phương mình.

- Thời lượng tham gia: Không quá 20 phút

- Yêu cầu: Lễ cúng cây nêu phải mô phỏng một cách khái quát đặc trưng văn hóa, tín ngưỡng dân gian của dân tộc, thể hiện bản sắc văn hóa dân tộc, phát huy các yếu tố tích cực và loại bỏ yếu tố tiêu cực, lạc hậu, không còn phù hợp với đời sống văn hóa hiện nay.

Ban Tổ chức sẽ họp và thống nhất về nội dung phục dựng trong trích đoạn Lễ cúng cây Nêu cụ thể đối với từng địa phương nhằm làm phong phú, nổi bật nội dung này trong khuôn khổ Ngày hội.

b) Hội thi dệt thổ cẩm, đan gùi và chế tác nhạc cụ dân tộc

- Thành phần: 15 huyện, thị xã, thành phố

- Mỗi đơn vị tham gia cử 01 đội nghệ nhân gồm 04 người: 01 nghệ nhân dệt thổ cẩm, 02 nghệ nhân đan gùi, 01 nghệ nhân chế tác nhạc cụ dân tộc.

- Mỗi đơn vị chọn và đan hoàn thiện 01 chiếc gùi, chế tác ít nhất 01 nhạc cụ dân tộc.

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 (một) khung dệt truyền thống.

c) Thi trình diễn trang phục truyền thống

- Thành phần: 15 huyện, thị xã, thành phố.
- Yêu cầu: Mỗi đơn vị lựa chọn trang phục của 03 dân tộc đặc trưng ở địa phương để trình diễn, giới thiệu trang phục truyền thống; số lượng gồm: 03 nam, 03 nữ.

- Thời lượng tham gia: Không quá 10 phút

d) Liên hoan ẩm thực “Món ngon Tây Nguyên”

- Thành phần: 15 huyện, thị xã, thành phố
- Nội dung: Mỗi đơn vị lựa chọn 01 đến 02 món ăn tiêu biểu, truyền thống để giới thiệu trong Liên hoan.

đ) Trò chơi dân gian

- Thành phần: 15 huyện, thị xã, thành phố

a) Môn kéo co: Với các nội dung nam, nữ (có quy định riêng).

b) Môn Đẩy gậy: Với các nội dung nam, nữ và hạng cân (có quy định riêng).

c) Môn Bắn nỏ: Với các nội dung nam, nữ (có quy định riêng).

Ghi chú: Số người tham gia sẽ thực hiện theo điều lệ thi đấu (lich thi đấu và địa điểm tổ chức thi đấu của từng môn sẽ có thông báo sau).

2.2. Hội diễn nghệ thuật quần chúng năm 2017

- Thành phần: 15 huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị, các trường trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung: Mỗi đơn vị tham gia xây dựng một chương trình gồm các tiết mục đơn ca, song ca, tốp ca, múa, nhạc... ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước, cuộc sống tươi đẹp trên Cao Nguyên Đắc Lắc ... Khuyến khích các tiết mục dân ca, dân vũ đậm đà bản sắc dân tộc (có quy chế riêng).

- Thời lượng trình diễn của mỗi đoàn: Không quá 30 phút

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức đảm nhận kinh phí:

- Kinh phí hoạt động của Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định, Khen thưởng các hoạt động văn hóa, nghệ thuật và thể thao, bằng khen của UBND tỉnh... được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp đã cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong năm 2017.

2. Kinh phí các đơn vị tham gia Ngày hội do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đảm nhận, gồm:

- Duyệt chi ngân sách cho các đoàn của địa phương mình tham gia Ngày hội: Tập luyện, đi lại, ăn, ở, phương tiện phục vụ.

3. Kinh phí từ nguồn xã hội hóa: Ban Tổ chức chủ động trong việc vận động tài trợ cho Ngày hội.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là đơn vị đầu mối, có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình và các nội dung tổ chức Ngày hội.

- Chuẩn bị Bài phát biểu Khai mạc Ngày hội của Lãnh đạo tỉnh; chuẩn bị nội dung Hợp báo.

- Đề xuất cơ cấu giải thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong khuôn khổ Ngày hội.

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch tham gia Ngày hội.

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức Ngày hội, Hội đồng thẩm định nghệ thuật các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội.

- Làm việc với Đài Phát thanh - Truyền hình để thực hiện truyền hình trực tiếp các hoạt động của Ngày hội trên sóng DRT.

2. Đề nghị Ban Dân tộc tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cử thành viên tham gia Hội đồng thẩm định các hoạt động của Ngày hội.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các Cơ quan báo chí trong tỉnh tuyên truyền trước, trong và sau ngày Hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk, năm 2017.

4. Đài Truyền Phát Thanh - Truyền hình tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền về Ngày hội trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh (trước, trong và sau thời gian diễn ra Ngày hội).

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc Ngày hội.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kinh phí tham gia Ngày hội.

- Hướng dẫn và chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền quảng bá cho Ngày hội.

- Căn cứ Kế hoạch này, tổ chức triển khai các hoạt động tham gia Ngày hội, thành lập đoàn và tổ chức tập luyện các nội dung, tiết mục có hiệu quả, chất lượng cao.

- Tham gia đầy đủ các nội dung hoạt động của Ngày hội theo nội dung yêu cầu Kế hoạch.

- Tự đảm bảo kinh phí (phương tiện đi lại, ăn, nghỉ và các chi phí khác của đoàn) trong suốt thời gian chuẩn bị và tham gia các hoạt động trong Ngày hội.

- Chỉ đạo xây dựng 01 tiết mục nghệ thuật mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc (5-7 phút) tham gia vào Lễ Khai mạc Ngày hội theo Kịch bản của Ban Tổ chức.

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk, năm 2017, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, triển khai thực hiện; kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh cho Ủy ban Nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, điều chỉnh. / *hva*

Nơi nhận: *hva*

- Bộ VH,TT&DL (B/c);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- TT HĐND tỉnh (B/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMT TQ VN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở VH,TT&DL; Đài PT&TH tỉnh;
- Sở TT&TT; Ban Dân tộc;
- UBND các huyện, Tx, Tp;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các trường ĐH, CĐ, TC trên địa bàn tỉnh; Báo Đắk Lắk;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + CVP, PCVP (Đ/c Dũng);
- Lưu VT, KGVX (H¹N-80b)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Hà

Nguyễn Tuấn Hà